ı o, 22 Aralık, 1921) temsil olunan
Zor Nikâhı'm Ahmed Midhat Efendi de gençliğinde tercemeye başlamış, tamam-

layamamıştır (Menfıi, Kırkanbar Matbaası, 1293, s. 20). Vefik Paşa'nın bu eseri
ikinci defa, Bursa'da basılan Molidre Külliyâtı'mn onuncusu olarak neşredilmiş,
Dergâh mecmuasında tefrika olunmuş (Nu. 19, 20 Kânunısani, 1338/1923), Cihan
Kütübhânesi Meşâhir-i âsâr Külliyâtı'mn üçüncüsü olarak (Ist., Teşebbüs Matbaası,
1339-1341) basılmıştır. Le Mariage Ford, Vefik Paşa'dan sonra Afif Obay tarafından

Türkçe'ye çevrilmiştir (Ankara, Maarif Matbaası, 1944).

4 Bu iki eserin kapağında, Matbaa-i âmire mührü ve adı dışında hiçbir kayıt
yoktur.

Vefik Paşa'nın, rnukaddime'de Oğuz dili, Uygur dili, Çağatay lisam
gibi ta`birler kullanmakla beraber, zamanla Oğuz dilinin Lehçe-i
Osınânryi meydana getirdiğini söylemesi, Türkoloji bilgisinin çağdaş-

Tefrika (Nu. 62-68, 15 Teşrinievvel - 6 Teşrinisani, 1287/1871) ve kitap
halinde basımında (Bab-ı âli karşısında 57 numaralı matbaada basılmıştır; 25 Ra-
mazan, 1288/1871) noksan, otuziki sahifeden ibarettir. Namık Kemal, Mikromigas
tercemesinin mukaddimesinde Voltaire aleyhindeki fikirleri yersiz, tercemede
rabı tsız, manasız, tasalanınak, umursanmak gibi kelimeleri adi bulmakta, galeyanda
olan nerdbândan ibaresindeki manasızlığa işaret etmektedir; bu münâsebetle, tenkid
ettiği paragrafı nümune olmak üzre bizzat terceme etmiştir (Mecmua-i Ebüzziya,
c. I l., nu. 17, 15 Cemada i., 1298/1881). Kemal, kendisinin kaydettiği gibi Diyojen'-
deki tefrikayı görmüştür; kitap halindeki basımında, tenkid ettiği paragrafta (S. 7
v. d.), galeyanda olan nerdbândan değil, galeyanda olan bir derbâr'dan ifadesi vardır.

s• 44)•
1267 Ramazanı'mn ondokuzuncu Perşenbe ( g Haziran, 1851) günü Abdıi'l-

Mecid'in ihyâ ettiği Darü'l-Maarif mektebinde açılan Encümen-i dâniş'in harici
a`zaları arasında J. W. Redhouse da vardır; Mahmud Cevad ibnü'ş-şeyh Nafi`,
bu münâsebetle onun haltercemesi hakkında şu bilgiyi verir : "30 Aralık, 1811
(1226)'de Londra civarında tevellüdle pek genç iken yetim kalmış, Şark'a meftun
olmakla izmir'de ve Der-saadet'te ikametle bir müddet hizmet-i Devlet-i aliyye'de
bulunarak Sadaret mütercimi ve sonra Hâriciye Nezareti'nde terceman olmuş ve
Iran'la akdolunan muâhadede 1843 ( 259)'den 1847 ( 264)'ye kadar

birdenbire parladı ; fakat bu parlaklik, Paşa'nın Başvekâlet'i gibi (30 Kasım-2 Ara-

lık, 1882) yirmidört saat sürdü. Ondan sonra bizleri def<eylediler, tiyatroyu kapat-

tılar ve nihayet Mekteb-i sanayi' yaptılar, son vakayi< sırasında Yunanlılar bu

darü'l-irfam yaktılar" diyor. 1294 (1879)'de Türkiye'ye gelen Richard Davey, bu
tiyatronun ibtidai fakat rahat bir hol'ü, geniş ve oldukça büyük bir sahnesi bulun-

duğundan ve hala mevcut olduğundan bahseder (77ze Sultan and His Subjects, London,

Chatto and Windus, 1907, s. 252, 41 ı ). Şerefeddin Magmûmi de, Bursa seyahati

Scapin'in
Dolaplarz ismiyle Orhan Veli de terceme etmiştir (Ankara, Maarif Matbaası, 1944).

29 Tartuffe, Ziya Paşa tarafından da nazmen terceme edilimiş, vefatından
bir yıl sonra neşredilmiş tir (Tartuf -yahut- Riyânın Encâmı, ist., Vakit Matbaası,
1298/1881; ikinci basım, ist., Matbaa-i Ebüzziya, 1304). Kemal, Hâmid'e gön-
diği ı o Mart, 1877 tarihli mektubunda Tartuf'u gördüğünden bahsettiğine göre
(Bk., not-42), neşrinden en az dört sene önce Ziya Paşa bu tercemeyi yazmış bulunu-
yordu.

Tanzimat Devri'nde ilk manzum tiyatro örneklerini 1866'da
Sergüzeşt-i Peru iz, İkinci Ersas adlı trajedileri ve Rü'yâ Oyunu komedi-
siyle (1875) Ali Haydar Bey vermişse de, tiyatrodan çok hikâye hususi-
yeti gösteren bu eserler aruzla, mesnevi şekliyledir. Hece vezni ile,
fakat bu veznin kaidelerine pek bağlı kalmayarak yazılan ilk tiyatro
eseri ise Abdülhak Hâmid'in Nesteren'idir. 1297 (1881 - 82)'de neşre-
dilmekle beraber, Hâmid'in 9 Haziran, 1294 (21 Haziran 1878)
tarihli mektubundan, Recaizade Ekrern'e ve Namık Kemal'e birer
nüsha gönderdiğini öğreniyoruz ve Kemal, Hâmid'in ı ı Teşrini-
evvel, 1294 tarihli mektubuna karşılık 24 Safer, 1296 ( ı 7 Şubat, 1879)
tarihli mektubunda,

1862'de Yusuf Kamil Paşa tarafından dilimize
çevrilen ve Türk edebiyatının ilk romanı sayılan Tadmaque'ın 47,

44 Ahmed Vefik Paşa Merhumun Kütüphane Defteri, ist., 1893, nu. 2261-65, 3451.
47 Birinci basım, Tab‘hane-i âmire, Safer, ı 279/Temmuz-Ağustos, 1862;

ikinci basım, Tasvir-i efkâr Matbaası, Şa‘ban, 1279/1863. İkinci basımı münâse-
betiyle Şinasi'nin, eserin gördüğü rağbete dâir bir yazısı Tasvir-i efkâr'da neşre-
dilmiştir (Nu. 8, 2 Ramazan, 1279-21 Şubat, 1863). Hamid, 19 Şubat, 1875 tarihli
ve Namık Kemal, 3 Mart, 1875 tarihli buna cevabi mektubunda bu tercemenin
ifade ağırlığına işaretle, istihza maksadıyle o tarz bazı cümleler yazmışlardır (Mektup
metinleri için bk., F.